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《審計學》 
試題評析 
今年考題題目難易中等。申論題共二題：（一）預防錯誤舞弊的控制測試、偵查錯誤舞弊的查核程序、

（二）查核報告；而選擇題多數出現於高上上課講義中，且平均在各章節，其中政府審計部分就出了6題選擇
題。整體而言，只要考前熟讀講義各章節之重點，相信申論題可以獲得25分以上、選擇題則可以獲得40分以
上。 

 

甲、申論題部分： 

一、審計人員發現受查者銷售貨品、採購商品或支付薪工費用時發生下列事項: 

(一)業務員濫接訂單，致使呆帳費用大增。 

(二)供應商送來未經訂購的商品。 

(三)薪工人員開立薪資扣繳憑單時，故意低列自己薪資金額，以逃漏其個人綜合所得稅。試根

據上述事項，列出受查者為預防錯誤或舞弊而應採行之內部控制程序及審計人員為偵查錯

誤或舞弊而應採行之查核程序？（25分） 

答： 
 

事項 受查者為預防錯誤或舞弊 
而應採行之內部控制程序 

審計人員為偵查錯誤或舞弊 
而應採行之查核程序 

(一)業務員濫接訂單，

致使呆帳費大增 
徵信部門須對所有新顧客作信用調查。 
在銷貨前，檢查客戶的信用額度。 

詢問對新顧客作信用調查的程序。 
檢查於銷貨前執行信用額度檢查的證據。

(二)供應商送來未經訂

購的商品 

使用預先連號控制之請購單、訂購單及驗收

報告單，並對序號加以控制。 
驗收部門掣製驗收報告前需核對適當核准之

訂購單副本，以確認本次驗收確屬實際發出

請購單、訂購單之採購，才完成驗收程序。

檢查請購單、訂購單及驗收報告單之序號

是否事先連續編號且經適當處理。 
抽查驗收報告，查明是相關原始憑證俱已

齊備方才開立驗收報告。 

(三)薪工人員開立薪資

扣繳憑單時，故意

低列自己薪資金

額，以逃漏其個人

綜合所得稅 

薪工主管、內部稽核比對全公司每月薪資清

冊總數年度合計數與年度薪資扣繳總數。 
薪工主管、內部稽核再比對各員工每月薪資

年度合計數與薪資扣繳憑單數。 

檢查全公司每月薪資清冊總數年度合計數

是否等於年度薪資扣繳總數。 
抽查各員工每月薪資年度合計數是否等於

薪資扣繳憑單數。 

 
二、甲公司95年財務報表簽證委由張會計師查核，然而張會計師因與公司管理階層對增加提列備抵

呆帳5,000,000元之意見不同，而於96年2月15日出具保留意見之查核報告。爾後甲公司於96年6

月1日更換會計師為王會計師；王會計師接受委任後進行甲公司96年財務報表查核簽證，並於97

年3月10日出具無保留意見之查核報告。試根據上述敘述，為王會計師撰寫96年度的查核報告。

（25分） 

答： 
會計師查核報告 

 
甲公司公鑒： 
甲公司民國九十六年十二月三十一日之資產負債表，暨民國九十六年一月一日至十二月三十一日之損益

表、股東權益變動表及現金流量表，業經本會計師查核竣事。上開財務報表之編製係管理階層之責任，本會計

師之責任則為根據查核結果對上開財務報表表示意見。甲公司民國九十五年度財務報表係由其他會計師查核，

因少提列呆帳新台幣5,000,000元，而於民國九十六年二月十五日出具保留意見之查核報告。如財務報表附註X
所述，甲公司業將九十五年度之財務報表予以修正重編，而前任會計師並未重簽查核報告。本會計師經採用必
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要之查核程序，查核重編報表之調整分錄，依本會計師意見，前述調整分錄尚稱允當，且經適當處理。 
本會計師係依照一般公認審計準則規劃並執行查核工作，以合理確信財務報表有無重大不實表達。此項查

核工作包括以抽查方式獲取財務報表所列金額及所揭露事項之查核證據、評估管理階層編製財務報表所採用之

會計原則及所作之重大會計估計暨評估財務報表整體之表達。本會計師相信此項查核工作可對所表示之意見提

供合理之依據。 
依本會計師之意見，第一段所述甲公司民國九十六年度財務報表在所有重大方面係依照一般公認會計原則

編製，足以允當表達甲公司民國九十六年十二月三十一日之財務狀況，暨民國九十六年一月一日至十二月三十

一日之經營成果與現金流量。 
 

XX會計師事務所 
會計師：王XX 

中華民國九十七年三月十日 
 

乙、測驗題部分： 
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